MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 280/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018

Referente ao Edital nº 049/2018, de 19 de Fevereiro de 2018

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições, torna público a Lista com o resultado da distribuição de cotas de

bolsa FAPERGS para propostas inscritas e ranqueadas, referente ao Edital nº

049/2018, de 19 de Fevereiro de 2018, que rege sobre o Programas de Bolsas de

Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, CNPq e

FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas FAPERGS

4.1. O Resultado final  no Edital nº 049/2018, de 19 de fevereiro de 2018, encontra-se
no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 08 de Junho de 2018.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas FAPERGS referentes as propostas inscritas e ranqueadas no edital Nº 049/2018

Código  Campus  Título do Projeto  Coordenador
DIRECIONAMENTO
PLANO TRABALHO Bolsas

PVI57-2018 CPPISA

De Comunidade de Prática à Comunidade Aprendente:
Integração Curricular nos Estágios Supervisionados para
construção de saberes docentes ADAO CARON CAMBRAIA Iniciação Científica PROBIC

PVG89-2018 CPESR

Inovações tecnológicas nos processos de análise de
performance e gestão estratégica organizacional: uma
perspectiva em empreendimentos industriais da Região
Fronteira Noroeste do RS ADRIANO WAGNER Iniciação Científica PROBIC

PVB204-
2018 CPEAL

DESEMPENHO PRODUTIVO E RETORNO ECONÔMICO DA
CULTURA DO MILHO SUBMETIDA À IRRIGAÇÃO DEFICITÁRIA ANA RITA COSTENARO PARIZI Iniciação Científica PROBIC

PVB254-
2018 CPEAL

Calibração e validação do modelo AquaCrop para a cultura do
milho irrigado ANA RITA COSTENARO PARIZI Iniciação Científica PROBIC

PVB184-
2018 CPEAL

Conselhos de acompanhamento e controle social do Fundeb:
um estudo sobre a atuação de quatro conselhos municipais
no RS CALINCA JORDANIA PERGHER Iniciação Científica PROBIC

PVF200-
2018 CPPIPB

Mamíferos silvestres: o efeito da fragmentação na
diversidade funcional CAROLINE LEUCHTENBERGER Iniciação Científica PROBIC

PVF258-
2018 CPPIPB Quatis urbanos: ecologia e mitigação de conflitos CAROLINE LEUCHTENBERGER Iniciação Científica PROBIC

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

PVH36-2018 CPESAN

A UTILIZAÇÃO DE NOVAS ESTRATÉGIAS PARA O ENSINO DA
MATEMÁTICA EM CRIANÇAS COM DISCALCULIA – CAMPUS
SANTO ÂNGELO CRISTIANE DA SILVA STAMBERG Iniciação Tecnológica PROBITI

PVA173-
2018 CPESR

Perfil alimentar e nutricional dos estudantes da rede pública
de ensino de um município da região noroeste do Rio Grande
do Sul DANIELA COPETTI SANTOS Iniciação Científica PROBIC

PVB111-
2018 CPEAL

SATURAÇÃO POR Ca, Mg E K NA CTC EM DIFERENTES
PROFUNDIDADES DO SOLO E A PRODUTIVIDADE DAS
CULTURAS DOUGLAS DALLA NORA Iniciação Científica PROBIC

PVB134-
2018 CPEAL

QUALIDADE QUÍMICA DA CAMADA DE ENRAIZAMENTO E O
USO DA IRRIGAÇÃO NA PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS DOUGLAS DALLA NORA Iniciação Científica PROBIC

PVK190-
2018 CPPGISVS

Determinação de épocas de semeadura e grupos de
maturidade relativa de soja sob condições de várzea EDUARDO ANIBELE STRECK Iniciação Científica PROBIC

PVI158-2018 CPPISA
Efeito da época de semeadura nos componentes de
produtividade e qualidade em trigo EDUARDO ANIBELE STRECK Iniciação Científica PROBIC

PVK148-
2018 CPPGISVS MANEJO E MELHORAMENTO DE CAMPO NATIVO – ANO 4 EMANUELE JUNGES Iniciação Tecnológica  PROBITI

PVK145-
2018 CPPGISVS

Bioprodutos para controle biológico e manejo cultural do
nematoide das galhas em hortaliças EMANUELE JUNGES Iniciação Científica PROBIC

PVF238-
2018 CPPIPB

Prevalência de parasitas zoonóticos em praças infantis do
município de Panambi-RS GERSON AZULIM MULLER Iniciação Científica PROBIC

PVF229-
2018 CPPIPB

Mirmecofauna (Hymenoptera: Formicidae) em fragmento
florestal de mata ciliar da região noroeste do Estado do Rio
Grande do Sul, Brasil GERSON AZULIM MULLER Iniciação Científica PROBIC

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

PVC123-
2018 CPFW

COMLIBRAS: proposta de um aplicativo de comunicação com
Libras. GRACIELA FAGUNDES RODRIGUES Iniciação Tecnológica PROBITI

PVC37-2018 CPFW

Inclusão nas empresas da Microrregião de Frederico
Westphalen: perspectivas da pessoa com deficiência e da
Gestão de Pessoas. GRACIELA FAGUNDES RODRIGUES Iniciação Científica PROBIC

PVC186-
2018 CPFW

Qualidade microbiológica da água de abastecimento e de
produtos de origem animal produzidos e comercializados na
microrregião de Frederico Westphalen GRACIELA VOLZ LOPES Iniciação Científica PROBIC

PVK222-
2018 CPPGISVS

Produtividade de canola em diferentes datas de semeadura
em São Vicente do Sul IVAN CARLOS MALDANER Iniciação Científica PROBIC

PVK249-
2018 CPPGISVS Sistema para o cálculo da irrigação por método numérico IVAN CARLOS MALDANER Iniciação Tecnológica PROBITI

PVI90-2018 CPPISA
Caracterização e elaboração de produtos alimentícios
utilizando novos genótipos de batata-doce biofortificada JOSEANA SEVERO Iniciação Científica PROBIC

PVI87-2018 CPPISA
Desenvolvimento de flocos extrusados sem glúten utilizando
grãos cultivados na região Noroeste do RS JOSEANA SEVERO Iniciação Tecnológica PROBITI

PVC167-
2018 CPFW

Identificação e determinação da susceptibilidade aos
antimicrobianos de bactérias isoladas de suídeos
asselvajados: possível indicador de contato com suínos
domésticos e outros animais de produção do Estado no Rio
Grande do Sul LETICIA TREVISAN GRESSLER Iniciação Científica PROBIC

PVB205-
2018 CPEAL

Avaliação do uso de pitanga para o desenvolvimento de uma
bebida fermentada e destilada. LUANA HASELEIN MAURER Iniciação Científica PROBIC

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

PVB293-
2018 CPEAL

OBTENÇÃO E CARACTERIZAÇÃO IN VITRO DAS CAPACIDADES
ANTIMICROBIANA E ANTIOXIDANTE DE ÓLEOS ESSENCIAIS DE
FOLHAS DE QUATRO ESPÉCIES VEGETAIS, E APLICAÇÃO EM
PELÍCULAS COMESTÍVEIS PARA REVESTIMENTO DE FRUTAS
CLIMATÉRICAS MARCOS VIEIRA DA SILVA Iniciação Científica PROBIC

PVC231-
2018 CPFW

EFEITOS DA TRISTEZA PARASITÁRIA BOVINA SOBRE A
FERTILIDADE DE BOVINOS MONIQUE TOMAZELE ROVANI Iniciação Científica PROBIC

PVC99-2018 CPFW
Influência do estresse térmico sob o índice proteico e a
qualidade dos ovos de poedeiras PAULO HENRIQUE BRAZ Iniciação Científica PROBIC

PVC100-
2018 CPFW

Comparação entre diferentes horários de colheita de sangue
em poedeiras em condições de estresse térmico e sua
influência no diagnóstico de doenças PAULO HENRIQUE BRAZ Iniciação Científica PROBIC

PVI17-2018 CPPISA
Software para formulação de rações e planejamentos na
ovinocultura – OvinoCerto RAFAEL SANCHES VENTURINI Iniciação Tecnológica  PROBITI

PVK74-2018 CPPGISVS
PRÁTICA PROFISSIONAL INTEGRADA: UMA PROPOSTA
INTERSDISCIPLINAR NO ENSINO MÉDIO INTEGRADO RENATO XAVIER COUTINHO Iniciação Científica PROBIC

PVI68-2018 CPPISA
Avaliação dos efeitos do tratamento de sementes na
produtividade e qualidade de grãos de trigo RICARDO TADEU PARAGINSKI Iniciação Científica PROBIC

PVC259-
2018 CPFW

ESTUDO ANATOMOPATOLÓGICO DE SUÍDEOS ASSELVAJADOS
(SUS SCROFA) NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SAMAY ZILLMANN ROCHA COSTA Iniciação Científica PROBIC

PVB203-
2018 CPEAL

Quantificação e caracterização das fontes de sedimento na
bacia hidrográfica do Rio Ibirapuitã TADEU LUIS TIECHER Iniciação Científica PROBIC

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

PVB210-
2018 CPEAL

Resposta de oliveiras à adubação na região da Fronteira
Oeste do Rio grande do Sul TADEU LUIS TIECHER Iniciação Científica PROBIC

PVJ83-2018 CPPISB
Um estudo sobre os Cursos de Licenciatura do IFFar –
Concepções e práticas relativas ao currículo integrado TANIAMARA VIZZOTTO CHAVES Iniciação Científica PROBIC

PVE106-
2018 CPPGIJC

Os desafios e os problemas enfrentados na produção leiteira
do Assentamento Santa Júlia, Júlio de Castilhos, RS. TATIANA APARECIDA BALEM Iniciação Científica PROBIC

PVE108-
2018 CPPGIJC

Indicadores biológicos de solo e de agroecossistemas em
sistemas de produção leiteira convencional e em transição
agroecológica no município de Santa Maria, RS. TATIANA APARECIDA BALEM Iniciação Científica PROBIC

PVK294-
2018 CPPGISVS

ANÁLISE DA SATISFAÇÃO NA FEIRA ESTADUAL DE COMÉRCIO
DA BATATA DOCE (FECOBAT): UMA PERCEPÇÃO DOS
CONSUMIDORES E DOS EXPOSITORES VANESSA ALMEIDA DA SILVA Iniciação Científica PROBIC

PVD14-2018 CPPGIJA Significações da Docência na EBPT VANTOIR ROBERTO BRANCHER Iniciação Científica PROBIC

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br